² Ibidem, pp. 141 sg.

tribuita a chi lo fece, «però, se Dio volesse, non lo farebbero».⁴ In seguito, nel Magrib e nell'Andalus (nel Marocco e nella Spagna), quando in essi languì il vento della cultura (civiltà), e le scienze gradualmente diminuirono per il suo diminuire, questo svanì da essi tranne poche sue tracce che puoi trovare presso gente separata qua e là e sotto il controllo degli studiosi ortodossi (della *sunna*). Ci giunge invece notizia dalla gente dell'Est che acquisizioni di queste scienze non hanno cessato di essere abbondanti presso di loro, in particolare nell'Iraq dei non arabi e ciò che segue, nella Transoxiana; e che essi [si dedicano] alla parte centrale delle scienze intellettuali; perché è abbondante la loro cultura ed è forte presso di loro la civiltà.⁵

In questa situazione, gli antichi autori, cui l'alchimia si richiama da secoli, non sono più conosciuti o non godono più della considerazione di cui godevano prima.

– le critiche inferte all'alchimia e alle sue teorie da filosofi e personaggi ritenuti molto autorevoli; a partire dall'XI secolo, ad esempio, le opinioni di uomini come Ibn Sīnā (Avicenna, m. 1037)⁶ e altri che si collocano

⁴ *Il Corano*, a cura di A. Ventura, traduzione di I. Zilio-Grandi, Milano, Mondadori, 2010, *sūra* 6, *Il bestiame*, p. 84: «Così, i loro soci hanno fatto sembrare bella agli occhi di molti idolatri l'uccisione dei propri figli, così hanno fatto perché si smarrissero e rivestissero d'oscurità la loro religione. Però non lo farebbero se Dio non volesse, dunque lasciali alle loro invenzioni».

⁵ Ibn Khaldūn, *Muqaddima*, Bayrūt, maṭba'at adabiyya, 1900, p. 481. Ibn Khaldūn, *The Muqaddima*, english tr. F. Rosenthal, vv. 3, Princeton, Princeton University Press, 1980², III, pp. 116 sg.

⁶ L'opinione che Ibn Sīnā esprime nel suo *Šifā'*, opinione secondo la quale gli alchimisti non possono ottenere la trasformazione delle specie delle sostanze, ma solo mutare il loro aspetto, condiziona le valutazioni dell'alchimia presso gli autori posteriori, non solo nel mondo islamico, ma anche più tardi nell'Occidente latino, dove i negatori della trasmutazione, acquisita la traduzione latina del testo avicenniano, vi faranno regolarmente ricorso. Ibn Sīnā, *al-Šifā'*, *al-ṭabī'īyyāt*, 5. *al-ma'ādīn wa'l-aṭār al-'ulwiyya*, ed. I. Madkūr, al-Qāhira, al-hay'at al-'amma li-šū'ūn al-maṭābi' al-amīriyya, 1385 / 1965, pp. 22 sg.; traduzione latina, in E. Rubino S. Pagani, *Il De mineralibus* di Avicenna tradotto da Alfredo di Sharesill, *Bulletin de philosophie médiévale* 58 (2016), pp. 23-87, ivi 43 sg.: «Sciunt autem artifices alkimie species vere permutari non posse, sed similia illis facere possunt, et tingere rubeum citrino ut videatur aurum, et album etiam tingere colore quo volunt, donec sit multum simile auro aut eri, possuntque plumbi immunditias abstergere, verumtamen semper erit plumbum et si videatur argentum, sed obtinebunt in eo qualitates aliene, ut errent in eo homines, ut qui accipiunt salem et salem amoniacum, quod differentia specifica aliquo tollatur ingenio, ego non credo possibile et non est, quod una complexio in aliam convertatur, quia ista sensibilia non sunt differentie quibus permutantur species, sed sunt accidentia et proprietates. Differentie autem eorum non sunt cognite, et cum differentia incognita sit, quo modo potest sciri, utrum tollatur necne, vel quomodo tolli possit? Sed expoliatio accidentium ut coloris, vaporis, ponderis, vel saltim diminutio, non est impossibilis, quia contra hoc ratio non stat...». Su questo tema vd. anche C. Crisciani, *Meteorae* IV, «Sciunt artifices alchimie», in *Edizioni*,